ATA DA REUNIÃO DA SESSÃO DO
PREGÃO N.  06/2013 REFERENTE
À  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO
DE VIGILÂNCIA

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho do ano de 2013, às 9h15,

no Auditório do Edifício-Sede da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, reuniram-

se o pregoeiro Wagner Rodrigues Gonçalves e o servidor Edson Rubim da Silva Reis Filho,

integrante  da equipe de apoio,  para  a sessão de abertura  do  PREGÃO PR/AM n.  6/2013,

destinado a registro de preço de serviço de vigilância.  O pregoeiro e sua equipe iniciaram os

trabalhos com  o  credenciamento das  empresas  interessadas.  Compareceram  as  empresas:

AMAZONAS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA representada pelo Sr Júlio Cezar Lima

Silveira (AMAZONAS SEGURANÇA);  AMAZON SECURITY LTDA representada pelo Sr

Raimundo Sávio Farias Pereira (AMAZON SECURITY);  LEGÍTIMA SEGURANÇA LTDA

representada pela Sra Roberta Menezes Machado (LEGÍTIMA); e TAWRUS SEGURANÇA E

VIGILÂNCIA LTDA representada pelo Sr Raimundo Santana de Freitas (TAWRUS). Na fase

de  credenciamento,  a  empresa  AMAZONAS  SEGURANÇA  E  VIGILÂNCIA  LTDA

representada pelo Sr Júlio Cezar Lima Silveira (AMAZONAS SEGURANÇA) solicitou registro

em ata de que as empresas LEGÍTIMA SEGURANÇA LTDA representada pela Sra Roberta

Menezes  Machado (LEGÍTIMA) e  TAWRUS  SEGURANÇA  E  VIGILÂNCIA  LTDA

representada pelo Sr Raimundo Santana de Freitas (TAWRUS) deixaram de apresentar no ato do

credenciamento a “declaração de elaboração de proposta independente”,  conforme item 5. da

Seção VII, do Edital. Considerando o princípio da ampliação da competitividade, a existência de

declaração  de cumprimento  de todos os  requisitos  do edital  e  a  manifestação  das  referidas

empresas de que tal declaração consta no envelope de habilitação, foi permitida a assinatura de

nova declaração pelos representantes das empresas, as quais passam a constar na documentação

de credenciamento. Dando prosseguimento à sessão, foram recebidos os envelopes relativos à

proposta  de  preço e  documentação,  iniciando-se  a  análise  da  proposta  de  preços  e  suas

especificações  considerando os requisitos exigidos no edital.  O pregoeiro  considerou que as

propostas  satisfizeram  os  termos  editalícios,  não  havendo  nenhuma  discordância.  Dando-se

continuidade à Sessão Pública, foi feita a leitura dos preços das propostas das licitantes. Foram

registrados as seguintes propostas de preços:

Lote TAWRUS AMAZONAS
SEGURANÇA

LEGÍTIMA AMAZON SECURITY

Lote 1 R$18.415,91
R$17.760,00
sem lance

R$17.800,38
R$17.740,00
R$17.450,00
R$17.200,00

R$17.763,68
R$17.600,00
R$17.350,00
sem lance

R$17.883,99
R$17.750,00
R$17.500,00
R$17.250,00
sem lance

Lote 2 R$18.415,91
R$17.700,00
sem lance

R$17.800,38
R$17.200,00

R$17.763,68
sem lance

R$17.883,99
R$17.250,00
sem lance

Lote 3 R$18.415,91
sem lance

R$17.800,38
R$17.200,00

R$17.763,68
sem lance

R$17.883,99
R$17.250,00

O pregoeiro declara vencedora, na fase de lances, para todos os lotes, a empresa AMAZONAS

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA . Em seguida, foi aberto o envelope de documentação

da referida empresa. O pregoeiro  entende que a empresa satisfez as condições do edital  e a

declara vencedora, todavia deixa de adjudicar os lotes em razão da manifestação de intenção de

recurso das empresas:

 a) AMAZON SECURITY LTDA  a qual argumenta:

(i) descumprimento das letras “i” e “k” do item 1, da Seção VIII – Habilitação;

b)  LEGÍTIMA SEGURANÇA LTDA  a qual argumenta:

(i)  descumprimento  da  letra  “i”,  sustentando  que  o  atestado  deve  estar

acompanhado de certidão com validade;

O pregoeiro solicitou a empresa  AMAZONAS SEGURANÇA  E VIGILÂNCIA LTDA  que

apresente sua proposta ajustada aos valores finais da disputa, no prazo de 24 horas uteis. Fica

aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para a interposição dos recursos a contar da disponibilização

da documentação e proposta definitiva no site da PR/AM. O pregoeiro nada tendo a acrescentar

decidiu encerrar a presente sessão às 12h10, sendo a presente assinada por todos.

WAGNER RODRIGUES GONÇALVES
Pregoeiro

EDSON RUBIM DA SILVA REIS FILHO
Equipe de Apoio

AMAZONAS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

LTDA

Sr Júlio Cezar Lima Silveira

TAWRUS SEGURANÇA E

VIGILÂNCIA LTDA

Sr Raimundo Santana de Freitas

LEGÍTIMA SEGURNAÇA LTDA

Sra Roberta Menezes Machado

AMAZON SECURITY LTDA

Sr Raimundo Sávio Farias Pereira